
Polskie Towarzystwo Laryngektomowanych 
ZA R Z ĄD  G Ł Ó W N Y  

 R E G O N  0 9 0 5 0 6 5 4 8  N I P  5 5 4 - 1 2 - 9 5 - 1 3 3   
 I N G  BŚ  7 5  1 0 5 0  1 5 8 8  1 0 0 0  0 0 2 3  3 9 4 7  4 4 3 5   

p t l @ p t l z g . e u  u l .  K .  B r o d z i ń s k i e g o  4 ,   4 1 - 8 0 0  Z a b r z e ,   t e l . 3 2  2 7 1  0 4  7 4  w w w . p t l z g . e u  

 

  strona 1 z 4 

Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Laryngektomowanych 
w 2010 roku. 

 
1. Dane Stowarzyszenia: 

 
Nazwa :  Polskie Towarzystwo Laryngektomowanych  Zarząd Główny 
Adres: 41-800 Zabrze, ul. K. Brodzińskiego 4  
Data wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego: 23.04.1991r.   
Numer K R S:  0000049628 
Numer Regon:  090506548  
NIP: 554-12-95-133 
Konto:  ING BANK ŚLĄSKI: 75 1050 1588 1000 0023 3947 4435 
 

2. Władze Zarządu Głównego PTL 
 
Zarząd: 
Przewodniczący   Andrzej Kędzior 
Zastępca Przewodniczącego  Marian Nowak 
Zastępca Przewodniczącego  Andrzej Jankowski 
Sekretarz  Generalny   Stanisław Zajdel 
Skarbnik     Jadwiga Kaczka 
Członek Zarządu   Tadeusz Budziński 
Członek Zarządu   Edmund Kuczowicz 
 
Komisja Rewizyjna: 
Jerzy Boniecki 
Michał Małanka 
Antoni Węgrzyn 
 
 

Stowarzyszenie Polskie Towarzystwo Laryngektomowanych zrzesza w swoich szeregach ok. 650 
członków z 9 Oddziałów Rejonowych.  
Stowarzyszenie nie prowadzi działalności gospodarczej. 
Cały dochód z działalności przeznaczony jest na działalność statutową.  
Celem działania Polskiego Towarzystwa Laryngektomowanych jest: 
 

a. opieka nad niepełnosprawnymi poprzez udzielanie im wszechstronnej i systematycznej 
pomocy medycznej, rehabilitacyjnej i socjalnej w miarę posiadanych środków, 

b. poszukiwanie najlepszych sposobów dostosowania społecznego niepełnosprawnych  
i współpraca z ich rodzinami poprzez spotkania integracyjne oraz udzielanie im pomocy 
psychologicznej, 

c. reprezentowanie interesów osób niepełnosprawnych wobec władz państwowych, organów 
samorządowych i organizacji społecznych oraz międzynarodowych stowarzyszeń czy 
konfederacji, których PTL jest członkiem bądź się o nie ubiega, 

d. ochrona interesów niepełnosprawnych w środowisku pracy i miejscu zamieszkania, 
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e. prowadzenie kampanii na rzecz ochrony zdrowia oraz walki z rakiem krtani poprzez 
wydawanie informatorów, poradników, czasopism i innych materiałów jak również 
propagowanie działalności stowarzyszenia w całym społeczeństwie, za pomocą 
ogólnopolskich i regionalnych środków przekazu. 

Do podstawowych zadań Polskiego Towarzystwa Laryngektomowanych należy: 
 

a. organizowanie kursów rehabilitacji głosu, reedukacji rekonwalescencji i wypoczynku, 
b. organizowanie spotkań integracyjnych, konferencji imprez kulturalnych i sportowych, 
c. współdziałanie z innymi organizacjami i stowarzyszeniami, które mają podobne cele  

i zadania,  
d. pozyskiwanie opiekunów i sponsorów spośród instytucji gospodarczych, społecznych oraz 

osób prywatnych, 
e. udzielanie członkom stowarzyszenia pomocy w pozyskiwaniu różnego rodzaju akcesoriów 

produkowanych w kraju i zagranicą.   
    

Stowarzyszenie prowadzi statutową działalność społecznie użyteczną w sferze zadań publicznych 
określonych art. 4 ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie obejmującą zadania w zakresie: 

a. ochrony i promocji zdrowia, 
b. działania rzecz na osób niepełnosprawnych. 
 

Stowarzyszenie prowadzi nieodpłatną działalność pożytku publicznego w następującym 
przedmiocie działalności (zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności Gospodarczej): 
pozostała opieka w zakresie opieki zdrowotnej gdzie indziej nie sklasyfikowana  
(KPD –2007-86.90.E). 
W roku przyszłym, tak jak to miało miejsce w poprzednich latach, Stowarzyszenie podejmie 
starania, by w miarę posiadanych środków finansowych móc prowadzić nieodpłatną działalność 
pożytku publicznego w następującym przedmiocie działalności: 
 

a. wydawanie książek (KPD-2007-58.11.Z),  
b. wydawanie czasopism i pozostałych periodyków (KPD-2002-58.14. Z). 

 
W  dniu 20 marca 2010 roku w Zabrzu odbyło się Walne Zebranie PTL, na którym, po wysłuchaniu 
sprawozdania z działalności podjęte zostały następujące uchwały: 
 

1. W sprawie  przyjęcia sprawozdania finansowego za 2009 rok i przeznaczeniu środków 
finansowych na 2010 rok. 

2. W sprawie udzielenia  Zarządowi absolutorium.  
3. W sprawie uzupełnienia składu Zarządu.  
4. W sprawie zmian zapisów w statucie stowarzyszenia dostosowując go do wymogów 

organizacji pożytku publicznego.  
5. W sprawie powołania następujących Oddziałów: 

a. w Bielsku- Białej,  
b. we Wrocławiu,  
c. w Kielcach.  

6. W sprawie powołania komisji likwidacyjnej Oddziału Opolskiego. 
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Ww. uchwały wraz ze stosownymi dokumentami ze Zjazdu Delegatów złożone zostały do 
Sądu Rejestrowego w Gliwicach, który w dniu 30.04.2010 uchwały przyjął i wpisał je do KRS.  
Tym samym stowarzyszenie zostało umieszczone na liście uprawnionych organizacji 
pozarządowych do otrzymywania 1% procenta  z tytułu należnego podatku  od podatników za 2009 
rok. 

W roku 2010 z tytułu przekazanych środków z tytułu 1% należnego podatku za 2009 rok od 
podatników stowarzyszenie otrzymało środki pieniężne na ogólną kwotę 11 527,70 zł. 

W dniu 30 września br. Zarząd Główny PTL, na podstawie wyciągów z konta bankowego 
oraz na podstawie raportu otrzymanego z Drugiego US w Kielcach, podjął uchwałę w sprawie 
rozdziału ww. środków pieniężnych na poszczególne oddziały i wykorzystania tych środków na 
cele statutowe. Uchwała wraz z załącznikiem wykazującym przekazane kwoty zostaje dołączona do 
niniejszego sprawozdania.  

W roku 2010 Oddziały Rejonowe organizowały spotkania integracyjne dla 
niepełnosprawnych oraz ich rodzin, opiekunów i ich osób bliskich. W siedzibie Zarządu Głównego 
PTL, za sprawą Górnośląskiego Oddziału Rejonowego, z racji tego, że oddział ten ma również 
swoją siedzibę w Zabrzańskim Centrum Organizacji Pozarządowych odbywały się one dwa razy w 
miesiącu. W spotkaniach uczestniczyło średnio od 60 do 80 osób. Uczestniczyli w nich również 
lekarze, specjaliści z dziedziny laryngologii, onkologii i stomatologii, którzy przeprowadzili szereg 
wykładów na temat raka krtani. W czasie spotkań udzielali porad i konsultacji medycznych. Obok 
lekarzy w spotkaniach uczestniczyli pełnomocnicy ds. osób niepełnosprawnych i ds. uzależnień 
oraz pracownicy socjalni, udzielając informacji o tematyce socjalno-bytowej, informowali również 
o przysługujących prawach osobom niepełnosprawnym w Polsce.  

Spotkania integracyjne nadal cieszą się dużą popularnością . Odbywać się będą również w 
2011 roku. Ich celem jest pomoc psychologiczna niepełnosprawnym i ich rodzinom. Na 
spotkaniach tych ukazywano także i tłumaczono podstawy konfliktów między osobami po 
usunięciu krtani i ich bliskimi. Zostały stworzone warunki do swobodnej rozmowy w gronie 
niepełnosprawnych o osobistych problemach emocjonalnych. 

Dwa razy w tygodniu w roku 2010 prowadzone były przez logopedę zajęcia z nauki mowy 
przełykowej (zastępczej) dla dwóch 15 osobowych grup po 2 godziny każda grupa oraz zajęcia z 
rehabilitantem, również dwa razy w tygodniu po 30 minut każda grupa. Podczas spotkań 
rehabilitowano głos i mowę. Były również prowadzone przez psychologa raz w tygodniu  grupowe 
zajęcia terapii psychologicznej. Każdorazowe spotkania terapeutyczne miały część teoretyczno-
warsztatową oraz praktyczną w formie relaksacji połączonej z wizualizacją przy użyciu muzyki. 
Spotkania były również wzbogacane prezentacjami multimedialnymi.  

Duża liczba osób laryngektomowanych tj. po usunięciu krtani na skutek choroby 
nowotworowej, dzięki tym zajęciom, opanowała tajniki mowy zastępczej. Ponadto 
laryngektomowani, którzy potrafią już dobrze posługiwać mową zastępczą  jako wolontariusze 
pomagali w prowadzeniu zajęć i swoją obecnością wyzwalali większą motywację wśród 
uczestników kursu dodając pozostałym wiary w końcowy sukces.  

Według oceny Prezydenta UM Zabrze, który jest organem sprawującym nadzór nad PTL 
oraz oceny Wydziału Zdrowia i Pomocy Społecznej UM Zabrza efekt końcowy tej 
wielospecjalistycznej formy rehabilitacji został uznany za w pełni zadawalający. W czasie 
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rehabilitacji tą metodą udało się zrehabilitować 60 % uczestników kursu. Niepełnosprawni nie 
zrehabilitowani,  w miarę posiadanych środków finansowych, nadal  będą brać czynny udział  
w zajęciach również w 2011 roku.  

Mamy nadzieję, że dzięki przyznaniu dofinansowania ze środków  publicznych na realizację 
Zadań Publicznych mających na celu integrację osób niepełnosprawnych ze środowiskiem oraz na 
likwidację barier w komunikowaniu się, o które każdy Oddział Rejonowy zamierza się ubiegać oraz 
dzięki życzliwości władz poszczególnych miast uda nam się kontynuować naukę głosu i mowy oraz 
udzielać wszelakiej pomocy osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom również w 2011 roku.  

Polskie Towarzystwo Laryngektomowanych nie działa w odosobnieniu. Chętnie nawiązuje 
kontakty z innymi organizacjami pozarządowymi. Dzięki współpracy z Centrum Organizacji 
Pozarządowych oraz Forum RAZEM działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych i ich rodzin 
członkowie PTL w 2010 roku uczestniczyli w szkoleniach organizowanych przez te organizacje,  
a także skorzystali z różnego rodzaju porad i konsultacji ekspertów. 

Rok 2010 to okres, w którym członkowie  PTL uczestniczyli w turnusach rehabilitacyjnych 
połączonych z intensywną nauką mowy, imprezach kulturalnych, sportowych i integracyjnych 
organizowanych nie tylko w Zabrzu, ale we wszystkich w innych miastach na terenie których 
znajdują się Oddziały Rejonowe naszego Stowarzyszenia. Odbywały się także odczyty, prelekcje 
oraz pokazy sprzętu medycznego.  

Miesiąc grudzień był miesiącem spotkań opłatkowych organizowanych przez większość 
Oddziałów Rejonowych. W spotkaniach tych uczestniczyli zaproszeni goście, m.in. władze miast,  
lekarze, pracownicy COP, delegaci ZG PTL, delegaci innych organizacji pozarządowych  
i Oddziałów Rejonowych PTL.  

Należy również wspomnieć o częstych wizytach członków i sympatyków PTL  
w szpitalnych oddziałach laryngologicznych w celu pomocy pacjentom i ich rodzinom przed i po 
operacji. Pozostaje nadmienić, że władze, członkowie PTL oraz sympatycy pracują na rzecz 
Stowarzyszenia w ramach wolontariatu – społecznie, nie otrzymując żadnego wynagrodzenia ani 
zwrotu kosztów dojazdu.  

 

Integralną częścią niniejszego sprawozdania są następujące załączniki: 

 
1. Uchwały. 
2. Sprawozdanie finansowe składające się z bilansu oraz rachunku zysków i strat. 
3. Informacja dodatkowa do sprawozdania finansowego. 
4. Protokół z Walnego Zebrania. 
5. Lista obecnych delegatów na Walnym Zebraniu. 

 
    
   

 



 



 



 



 



 



 



 


